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Stimată doamnă, 

Ca  urmare  a  cererii  dumneavoastră  transmisă  în  format  electronic  la  Oficiul  Naţional  al
Registrului Comerţului și înregistrată sub nr.565448/03.08.2021, formulată în temeiul Legii nr. 544/2001
privind liberul acces la informaţiile de interes public,cu modificările și completările ulterioare, vă comunicăm
următoarele:

Potrivit prevederilor art. 8 alin.(1) lit.b)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008
privind desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale
şi  întreprinderile  familiale,  cu  modificările și  completările ulterioare,  pot  desfăşura  activităţi  economice
persoanele fizice care nu au săvârşit fapte sancţionate de legile fiscale, contabile, vamale şi de cele care
privesc disciplina financiar-fiscală.

Dispozițiile  art.4 alin.(1)-(5) din Ordonanţa Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare,stipulează că: 
„(1)În  cazierul  fiscal  al  persoanelor  fizice,  juridice  şi  al  entităţilor  fără  personalitate  juridică  se  înscriu
informaţii privind faptele sancţionate contravenţional sau penal de legile fiscale, contabile, vamale, precum
şi cele care privesc disciplina financiară.
(2)Prin excepţie de la prevederile alin. (1), faptele sancţionate contravenţional cu avertisment nu se înscriu
în cazierul fiscal.
(3)Faptele pentru care se înscriu informaţii în cazierul fiscal al persoanelor şi entităţilor prevăzute la alin. (1)
se stabilesc prin hotărâre a Guvernului  în  termen de 30 de zile de la intrarea în  vigoare a prezentei
ordonanţe.
(4)În cazierul fiscal se înscriu şi informaţii din documentele întocmite pentru atragerea răspunderii solidare,
patrimoniale sau a inactivităţii fiscale, după cum urmează:
a)atragerea răspunderii solidare cu debitorul, stabilită prin decizie a organului fiscal competent, emisă în
condiţiile Codului de procedură fiscală, rămasă definitivă prin neexercitarea căilor de atac prevăzute de
lege sau prin hotărâre judecătorească definitivă, în situaţia în care decizia organului fiscal a fost atacată în
justiţie;
b)atragerea răspunderii  patrimoniale cu debitorul ajuns în stare de insolvenţă, pronunţată prin hotărâre
judecătorească definitivă, pentru creanţele care fac parte din pasivul debitorului şi sunt administrate de
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală;
c)inactivitatea  fiscală,  declarată  potrivit  legii,  cu  excepţia  inactivităţii  fiscale  declarate  ca  urmare  a
înscrierii inactivităţii temporare la registrul comerţului, prevăzută în Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală.
(5)Inactivitatea  fiscală  prevăzută la  alin.  (4)  lit.  c)  se înscrie  atât  în  cazierul  fiscal  al  persoanei
juridice sau entităţii  fără personalitate juridică declarate inactivă,  cât şi al reprezentanţilor legali sau
reprezentanţilor desemnaţi ai acestora.”

În conformitate cu prevederile  art. 8 alin. (1) lit.  c) din  actul normativ mai sus menționat,
prezentarea cazierului fiscal este obligatorie la autorizarea exercitării unei activităţi independente.  
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Conform prevederilor art. 72 alin. (2) lit. g) din Normele metodologice privind modul de ţinere
a registrelor comerţului, de efectuare a înregistrărilor şi de eliberare a informaţiilor, aprobate prin Ordinul
ministrului justiției nr. 2594/C/2008, cu modificările și completările ulterioare, la cererea de înregistrare în
registrul  comerţului  şi  de  autorizare  a  funcţionării  depusă  la  oficiile  registrului  comerțului  de pe lângă
tribunale în a cărui rază teritorială persoana fizică autorizată, întreprinderea individuală sau familială îşi
declară sediul profesional, se atașează, printre alte înscrisuri, informaţiile din cazierul fiscal, obţinute de
către ORCT, din oficiu, de la ANAF.

Totodată, în conformitate cu dispozițiile art. 8 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 39/2015
privind cazierul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, persoanele fizice şi juridice străine care nu
sunt înregistrate fiscal în România şi se află în una dintre situaţiile prevăzute la alin. (1) nu au obligaţia să
prezinte certificatul de cazier fiscal, fiind suficientă declaraţia autentică pe propria răspundere a persoanei
fizice sau a reprezentantului persoanei juridice, după caz, din care să rezulte că nu au săvârşit fapte şi nu
s-au aflat în situaţii  de natura celor care se înscriu în evidenţa cazierului fiscal,  precum şi că nu sunt
înregistraţi fiscal în România.

Precizăm faptul că, potrivit prevederilor art. 27 din  Ordonanța de urgență a Guvernului   nr.
70/2020 privind  reglementarea  unor  măsuri,  începând  cu  data  de  15  mai  2020,  în  contextul  situaţiei
epidemiologice  determinate  de  răspândirea  coronavirusului  SARS-CoV-2,  pentru  prelungirea  unor
termene,  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  a  Legii  educaţiei
naţionale nr. 1/2011, precum şi a altor acte normative, declaraţiile pe proprie răspundere care se anexează
la cererea de înregistrare/alte cereri pot avea formă de înscris sub semnătură privată ori formă electronică
şi pot fi  transmise la oficiul registrului comerţului fără nicio altă formalitate, prin mijloace electronice, cu
semnătura electronică sau prin servicii de poştă şi curier. Declaraţiile pe proprie răspundere pot fi  şi în
formă autentică, certificată de avocat sau date la oficiul registrului comerţului. 

Potrivit  pct.  1  din  articolul  unic  al  Legii  nr.  206/2021,  măsurile  prevăzute  la  art.  27 din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de
15 mai 2020, în contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-
2, pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, a Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, precum şi a altor acte normative, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 179/2020, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică pe durata stării de
alertă, precum şi un an după încetarea acesteia. 

De asemenea, potrivit prevederilor art. 8 alin.(5) din Ordonanţa Guvernului nr. 39/2015 privind
cazierul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se interzice autorizarea operaţiunilor prevăzute la
alin. (1), în cazul în care în cazierul fiscal există înscrise informaţii privind faptele şi situaţiile prevăzute la
art. 4 .

Cu stimă, 

Valentina BURDESCU

Director General
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